Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Kateřina Brzobohatá

Přejímání antických pohanských rituálů do křesťanské náboženské praxe
(4. - 6. století)

Adoption of Ancient Pagan Rituals into Christian Religious Practice
(4th-6th Centuries)

Praha 2022 vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Th.D., Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala PhDr. ThLic. Drahomírovi Suchánkovi, Th.D., Ph.D., za odborné

vedení, podnětné připomínky a trpělivost, které mi pomohly při zpracování této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 10. ledna 2022

Kateřina Brzobohatá

Klíčová slova:

Křesťanství, náboženství, rituál, středověk, církev, náboženská symbolika

Key words:

Christianity, religion, ritual, Middle Ages, Church, religious symbolism

Abstrakt

Bakalářská práce řeší problematiku přechodové fáze pozdní antiky a raného středověku

s ohledem na náboženskou transformaci římského prostoru. Soustřeďuje se na otázku přejímání

náboženské symboliky a dalších prvků helénské náboženské praxe do křesťanského myšlení

a kultu. Pozornost je věnována rituální a liturgické praxi, sakrální symbolice i důležitým

politickým a společenským projevům, které odrážejí důležité změny v životě christianizované

společnosti na konci císařské doby, resp. v prvním období pronikání germánské tradice. Cílem

práce je nejen popsat tyto důležité přechodové momenty, ale i analyzovat a interpretovat hlavní

příčiny těchto procesů.

Abstract

The bachelor's thesis addresses the issue of the transition phase of late antiquity and the early

Middle Ages with regard to the religious transformation of Roman space. It focuses on the

question of adopting religious symbolism and other elements of Hellenic religious practice into

Christian thought and cult. Attention will be paid to ritual and liturgical practice, sacral

symbolism and important political and social manifestations, which reflect important changes

in the life of Christianized society at the end of the imperial period, or more precisely, in the

first period of spreading of the Germanic tradition. The aim of the work will be not only to

describe these important transient moments, but also to analyze and interpret the main causes

of these processes.
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Úvod

Náboženství je neodmyslitelnou součástí společenského vývoje. Lidé již od svého počátku

věřili v přírodní síly, cyklus Země, magii, nadpřirozené bytosti, bohy, jednoho Boha, v karmu

nebo sami sebe. Víra je esencí každého člověka. V průběhu dějin nabízelo náboženství řád,

jistotu, útěchu, společenský systém, moc, ale také nekončící rozepře, které přetrvaly i do

současné společnosti. Ať v životě aktivního věřícího nebo ateisty, aspekty a odkazy náboženství

jsou všude kolem nás.

V rámci vývoje náboženství je důležitou otázkou právě proces změny náboženského

paradigmatu, protože s sebou přinášel nejen proměnu v oblasti duchovna, ale často i změny

politické, kulturní a sociální. Změna náboženství byla vždy komplikovaným procesem, který

se většinou neobešel bez sporů, bojů a vzájemného nepochopení. V evropských dějinách na

tento proces narážíme hned několikrát. První je v mé práci zmiňovaný odklon od polyteismu

v období pozdní antiky a raného středověku. I přes mnoho komplikací, kterým církev ve

středověku musela čelit, jako byly např. hereze, je další velkou změnou až reformace 15. a 16.

století. Novověk, který se nese v duchu těchto náboženských změn, je pak znovu narušen

rozvojem vědy a výzkumu, který s sebou přinesl ne nový náboženský směr, ale naopak jistou

racionalizaci světa a jeho sekularizaci. V moderní době tak žijeme obklopeni odkazy těchto

změn.

Předmětem mého zájmu je právě období přechodu mezi pozdní antikou a raným

středověkem, kdy došlo k zásadní proměně náboženského prostředí římské společnosti

a systému fungujícího již několik tisíc let. Cílem této práce je nejen snaha popsat a specifikovat

hlavní aspekty tohoto procesu, ale i analyzovat a interpretovat důvody vedoucí ke změně

náboženského paradigmatu, stejně jako zachytit vzájemné ovlivnění nově nastupujícího

křesťanství stávajícími náboženskými zvyklostmi. Inspirací k mému výzkumu byl fakt, že

náboženství nelze brát jako ucelený a neměnný systém, ale naopak lze prokázat postupný vývoj

náboženského učení i praxe. Důležité je také uvést, proč je studium rané církve

a předkřesťanských náboženství důležité. Jak uvádí Ian Hazlett ve své předmluvě ke knize Rané

křesťanství, nejstarší dějiny měly a mají dopad na současnost, ve které žijeme, a pomáhají nám

lépe pochopit její fungování. Náboženství je často vykládáno jako pevně ukotvený fakt, ovšem

po celé dějiny bylo živoucím organismem, který musel mizet a zase se objevovat, adaptovat se

a rozvíjet, aby přežil. Je proto důležité pochopit praktiky, rituály, svátky a tradice náboženství

k získání objektivity a nadhledu. Někdy se nám můžou jisté náboženské praktiky zdát

zastaralými či už dávno překonanými, ale to je jen výsledek nedostatečného pochopení skrytého

významu nebo odkazu na praktiky dávné historie.
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Práce se snaží postihnout vývoj spirituality a její vliv na následující vývoj dějin s důrazem

na přeměnu z polyteistického do monoteistického náboženského systému. Na tento

transformační proces lze nahlížet z několika úhlů. Je možné zaměřit se na něj pouze jako na

popis po sobě jdoucích událostí s důrazem na jejich nevyhnutelnost, což ovšem postrádá hlubší

pochopení kořenů těchto změn. Už v průběhu dějin středověcí i renesanční autoři nahlíželi na

tuto problematiku zcela odlišně. Lze ji popisovat z pohledu středověkých učenců, kteří viděli

vítězství křesťanství jako záchranu pohanského světa. Nebo zcela opačným prizmatem

renesanční mentality, která naopak vinila středověké křesťanství ze zpomalení procesu vývoje

antické společnosti. V dnešní době lze toto téma pojmout nábožensky,1 kulturně,2 politicky3 či

z právního hlediska4 a já se ve svém výzkumu snažila čerpat ze všech těchto náhledů na téma.

Snažila jsem se o přístup, který by cíleně pokrýval přerod polyteistické společnosti

v monoteistickou. Toto nahlížení na vývoj rané církve je velmi zajímavé, neboť často je

křesťanská víra dávána do komparace s vírou judaistickou. Spojení těchto dvou náboženských

směrů je doslova biblicky nemožné odloučit, ale je důležité nezapomínat, že oba tyto směry

vznikly ve zcela polyteistickém světě, a tudíž musely vzniknout z již existujících představ či

tezí. Ať už je postupně přijaly, či se vůči nim zásadně vymezily, odkaz římského náboženství

je v křesťanství patrný dodnes.

Cílem mého výzkumu bylo popsat výchozí náboženské systémy demonstrované na římském

polyteismu a křesťanství a komparací zachytit aspekty vzájemného ovlivňování, taktéž popsat

tyto vlivy a následně vyhodnotit, zda byly přirozené či cíleně přejaté. Důvodem cíleného přijetí

jistých aspektů odlišné, často původní víry mohla být snaha dosáhnout klidnější graduální

transformace z jednoho systému do druhého. Důležité bylo dále se zaměřit na proměnu

náboženského myšlení a popsat, jakým způsobem byla tato změna vnímána římskými občany.

Tento vývoj jsem se snažila ilustrovat skrze rozbor dvou konkrétních náboženských svátků,

které jsou neodmyslitelně spojené s křesťanskou vírou, tj. podchytit jejich pohanský původ či

aspekty římské pohanské víry, které byly do těchto festivit transformovány. Základními

otázkami, které se ve své práci snažím zodpovědět, je, do jaké míry jsou stopy transformace

pohanských rituálu znatelné v dnešním světě vystavěném na odkazu antické civilizace, ale

vychovaném v křesťanské tradici a jak moc jsme přijali teze křesťanské církve ustanovené

v raném středověku bez hlubšího poznání jejich původu.

1 HAZLETT, Ian (ed.). Rané křesťanství: počátky a vývoj církve do roku 600, Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,

2009.
2 VIDMAN, Ladislav. Od Olympu k Panteonu. Antické náboženství a morálka, Praha: Vyšehrad, 1986.

[…]


ovlivněn silnou religiozitou církve projevující se od 4. století. Tato teorie však nebyla

v prostudované literatuře obšírněji zmíněna. Pojala jsem tedy svůj výzkum jako snahu tuto tezi

rozvést s cílem nahlížet na tradice jako na silně nábožensky zabarvené. Tím mohlo během

středověku dojít k upozadění a vymizení pohanského původu těchto tradic a rituálů.

Důležitým aspektem byly také náboženské představy a koncepce světa, které se postupem

dějin měnily, a vytvářely tak prostor pro vznik dalšího monoteistického náboženství. Proto bylo

potřeba popsat tento vývoj od ptolemaiovské koncepce, přes nové kulty ovlivňující oficiální

253 KITZLER, Petr (ed.). Příběhy raně křesťanských mučedníků I. Výbor z nejstarší latinské a řecké martyrologické literatury,

Praha: Vyšehrad, 2009.
254 FROLÍKOVÁ, Alena. Rané křesťanství očima pohanů: Svědectví řecky a latinsky píšících autorů 1. – 2. století, Jinočany:

H & H, 1992.
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římské náboženství, kult boha Sola, jakožto počátek monoteistického nahlížení na božstvo,

až po císařský kult, který hrál v období vzniku a šíření křesťanství značnou úlohu.

Vzájemné ovlivňování rozebíraných kultur se projevovalo ve všech sférách života, ne pouze

v náboženských otázkách. Aby došlo k přijetí křesťanství, muselo dojít také ke změně pohanské

mentality. Důležité tedy bylo, jakým způsobem se proměnil vztah římských občanů k morálním

zásadám, které byly upřednostňovány křesťanskou komunitou. V tomto směru jsem došla

k překvapivému zjištění ohledně vztahu římských občanů ke starším členům své komunity.

V naší kultuře je stáří vnímáno jako symbol moudrosti a zralosti, což je do značné míry produkt

křesťanské mentality. V předkřesťanských dobách se dbalo spíše na přínos jednotlivce

společenství občanů než na jednotlivce samotného. To je v podstatě základní princip i římské

společnosti. Tím jsou ovšem ohroženi lidé, kteří již nedokáží tak významně přispívat k chodu

společnosti, například staří či nemocní. Často se dozvídáme o zvýšené brutalitě vůči otrokům

či vězňům, ale velkým překvapením pro mne bylo zjištění o krutých či necitelných praktikách

vůči starým a nemocným. Změna přišla až v průběhu 4. století, kdy křesťanská církev hlásala

vzájemnou lásku a výpomoc, byly založeny azyly, nemocnice i starobince, které pomáhaly

ohroženým skupinám prožít důstojné stáří, či nabízely pomoc při nemoci. Sociální rozměr

křesťanství tak bezpochyby ovlivnil i rostoucí pozitivní pohled římské společnosti na toto

náboženství v klíčovém období po jeho legalizaci a usnadnil její christianizaci, stejně jako

snazší přijetí naukových a rituálních prvků křesťanské víry.

Mezi kultovními otázkami považuji za zajímavé iniciační praktiky. Tyto praktiky jsou nám

nejvíce známé z křesťanského křtu, ale bylo velmi inspirativní studovat jisté iniciační rituály

v jiných kulturách a shledat značné podobnosti s křtem. Jako zásadní podobnost napříč

kulturami vidím význam vody, která nejen že je základním živlem pro přežití, ale také má

doslovný i metaforický účinek očisty. Kultovní čistota je koncept, který je naprosto typický pro

antické náboženství i mnoho dalších kultur, ale konkrétně iniciační rituály eleusinských

mysterií v sobě nesou značné podobnosti s křesťanským rituálem křtu. Lze proto předpokládat,

že potřeba lidí začlenit se do společenství skrze přijímací rituál, kdy ze sebe smyjí nánosy

všedního dne, obavy a hříchy, byla odrazem tehdejší mentality lidí.

Jak už bylo demonstrováno, interakce byla vzájemná, což je naprosto přirozené, když většina

křesťanů byla občany římské říše vychovanými v odkazu pohanských bohů. Křesťané byli

ovlivňováni jistými pohanskými praktikami a pohané na sebe nechali působit učení Ježíše

Krista o lásce k bližnímu svému a rovnosti před Bohem. Tyto aspekty křesťanského učení byly

často těmi, které zapůsobily na římské obyvatelstvo nejvíce. V průběhu christianizace se tak

změnila i celková představa Boha. Dříve byli bozi vnímáni jako patroni, kteří za úlitbu či oběť
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vykonají oč je žádáno. Mezi lidmi a bohy fungovala jistá náboženská smlouva. Křesťanský Bůh

nepodmiňoval svoji přízeň, byl milujícím otcem a ochráncem lidí. Proměna z boha náladového

a proměnlivého v Boha stálého a všeobjímajícího je jednou ze základních změn v důsledku

christianizace.

Po analýze důležitých projevů vzájemného ovlivňování v rámci společnosti, kultu

a veřejných slavností a svátků, lze vyvodit, že pozdně antické, respektive raně středověké

křesťanství bylo výrazně ovlivněno předchozí pohanskou mentalitou a kulturou. Důvodem je

dlouhé soužití těchto dvou náboženských směrů, adaptace křesťanské komunity na prostředí,

vztah k pohanům po rozsáhlém pronásledování a následný obrat, kdy se pohanské obyvatelstvo

římské říše naopak stalo menšinou. Všechny tyto aspekty se promítají do náboženské praxe

a mentality raně středověkých křesťanů. Je tedy nesporné, že bez existence obou náboženských

směrů, bez vymezování se vůči druhému a přejímání jistých prvků ke snadnějšímu přechodu

mezi jednotlivými systémy, a hlavně adaptace na prostředí, ve kterých se křesťanství

vyskytovalo, by se křesťanství nevyvinulo v nejsilnější náboženský proud v Evropě

a nepřetrvalo by až do dnešní doby.
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