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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení dobře

Invenčnost a původnost dobře

Autorka nepracuje s prameny. Občasné citace jsou často přebírány ze sekundární literatury,

nikoliv z edicí pramenů.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

C) Celkové zhodnocení

Autorka vysvětluje, jak si křesťanská společnost přisvojila a modifikovala některé pohanské

svátky a rituály a nabízí přehledně koncipovaný výklad. Toto vyprávění je nepochybně

zajímavé, ale bohužel v podstatě značně povrchní – soustředí se na křest, a dále na Vánoce a

Velikonoce, u nichž se v rozporu s tvrzením, že se bude zabývat praktikami těchto svátků,

Brzobohatá věnuje především stanovení jejich termínů, což je v podstatě všeobecně známá

tématika, jejíž zpracování již stěží může přinést nové poznatky, zvláště pokud se nezakládá na

studiu pramenů.

Po formální stránce má předložená práce slušnou úroveň. Stylistické vyjadřování, poněkud

neobratné na prvních stránkách, se ve druhé polovině práce velmi zlepšuje. Malou úpravu by

potřebovaly některé poznámky, a to jak bibliografické tak faktické - pokud nejde pouze o

bibliografický odkaz, měly by být jednotlivé poznámky smysluplnými větami, to znamená,

měly by dávat smysl samy o době.

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Téma, které si Kateřina Brzobohatá vybrala pro svoji bakalářskou práci, je velmi zajímavé a jeho

zpracováním vznikl čtivý text, který svědčí o tom, že se dobře orientuje ve studované problematice

a dokáže ji smysluplně interpretovat. To je ovšem pouze jedna stránka věci. Na druhé straně mám

závažné výhrady ke způsobu, jímž byla daná problematika zpracována. Přestože autorka na

několika místech uvádí, že jejím cílem bylo „nejen popsat tyto důležité přechodové momenty, ale

i analyzovat a interpretovat hlavní příčiny těchto procesů“, a předkládá seznam použitých

pramenů, i když ne zcela dostačující, zůstala její práce pouze na úrovni kompilace. To by nemusel

být u bakalářské práce žádný problém, pokud by výsledný text neměl podobu pouhého shrnutí

některých dosavadních poznatků bádání a autorka se alespoň pokusila konfrontovat hypotézy

jednotlivých badatelů a posoudit jejich věrohodnost.

Podle mého názoru se měla studentka, která studuje teprve v sedmém semestru, věnovat přípravě

bakalářské práce ještě jeden další semestr a po důkladném seznámení s problematikou, jež má

nepochybně za sebou, přikročit k analýze pramenů, kterou plánovala, a také komparaci rozdílných

závěrů, k nimž dospěli jednotliví historici, s cílem přispět svým, byť malým dílem k rozšíření

poznání. To však neučinila, a tak její práce bohužel zůstala jen na půli cesty.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře

případně dobře.

V Praze, dne 1. února 2011

Podpis Dana Picková